
 

 

 

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2017 

Processo Administrativo 43/2017 

 

A SAECIL – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME 

torna público para conhecimento dos interessados, a retificação do edital do 

Pregão Presencial 20/2017, cujo objeto é a aquisição de pneus novos, 

fabricados com matéria prima de primeiro uso, câmaras de ar e protetores de 

câmaras, para uso em veículos e máquinas pertencentes à frota desta Autarquia, 

conforme segue: 

Ficam alterados os itens abaixo discriminados: 

- Item 06 – LOTE 02 do Edital, Termo de Referência e Minuta do Contrato 

(Anexo II) e Item 04 do LOTE 09 do Termo de Referência (Anexo I). 

Descrição do objeto: Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto 

novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões: 215/75 R 17,5 – 12 

lonas ou superior, capacidade de carga e velocidade 126/124L ou superior- 

Tipo liso.  

Fica alterada a redação dos itens abaixo relacionados conforme segue: 

- Item 01.01.03  e 01.01.04 do Edital e Observações da Cláusula Primeira 

da Minuta do Contrato (Anexo II) e Item 2.3 do Termo de Referência 

(Anexo I) 

“ Terem sido produzidos no máximo nos últimos 12 (doze) meses anterior à 

data da entrega.” 

“ A Contratada, por ocasião da entrega dos produtos e da respectiva Nota Fiscal, 

deverá comprovar que os pneus apresentados possuem no máximo 12 (doze) 

meses de fabricação.” 

Fica alterada a data para a Sessão Pública do referido Pregão para 05/03/2018 

com início às 13:30 hs, permanecendo o horário para entrega dos envelopes até as 

13 horas do mesmo dia. 

Leme, 08 de fevereiro de 2018. 

 

MARCOS ROBERTO BONFOGO     

Diretor Presidente 


